INDICAÇÃO n.º426/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Requer-se a substituição da grade de uma boca de lobo localizada na Avenida

Filogônio Peixoto com a Rua Nogueira da Gama, Bairro Aviso.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A referida grade encontra-se completamente deteriorada, com partes quebradas e estruturas

enferrujadas, não oferecendo mais segurança à população. A situação representa um grave risco de

acidentes, especialmente para pedestres, crianças, ciclistas e motociclistas que trafegam pelo local

diariamente. Há inclusive o risco de veículos menores terem os pneus danificados ou até caírem na

estrutura exposta.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além do perigo de acidentes, a grade danificada compromete o sistema de drenagem urbana, pois

pode ocasionar o acúmulo de resíduos e dificultar o escoamento das águas pluviais, agravando os

riscos de alagamentos durante o período chuvoso.

Considerando que a manutenção de bocas de lobo é uma medida essencial de segurança pública e

infraestrutura urbana, requeiro a troca imediata da grade deteriorada, de forma a garantir a

integridade física dos cidadãos e o bom funcionamento do sistema de escoamento da via.

 É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS,

 Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

 Linhares-ES, 14 de abril de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300038003400310037003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 15/04/2025 09:04

Checksum: 4B74B4E25F15B6A4F31BBB9A469EE28D9CB7131D6412396F88195F4A89E87316